



*“На Светата Троица ви оставям – сега и навеки”
св. Патриарх Евтимий*

ЕВТИМИЕВ ЕНОРИЙСКИ ЛИСТ

ИЗДАНИЕ НА БЪЛГАРСКАТА ПРАВОСЛАВНА ЦЪРКОВНА ОБЩИНА “СВ. ПАТРИАРХ ЕВТИМИЙ ТЪРНОВСКИ”
април - май 2025 г. ПАРИЖ

ХРИСТОС ВОСКРЕСЕ!

ИЗ „СЛОВО ЗА ВЪЗКРЕСЕНИЕ ХРИСТОВО“ НА СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ



Сам Царят – Христос дойде при затворниците. Той не сметна за срамно да дойде в тъмницата и при окованите в нея, понеже нямаше защо да се срамува от този образ, когото Сам беше създал. Господ строши ключалките, разби вратите, нападна ада, опустоши цялата му тъмница и като плени тъмничаря, след това се върна при нас. Противникът, здраво свързан, бе пленен и отведен. Самата смърт, като хвърли своето оръжие, прибягна при нозете на Царя.

Видя ли великите дела на Кръста? Видя ли дивната победа? Да ти кажа ли нещо друго – дивно и още по-чудно? Узнайте начина на победата. Тогава ще се почудите още повече. Със същото оръжие, чрез което дяволът беше спечелил победа, Христос срази дявола и Сам му отне оръжието, победи го чрез него. Как ли стана това? Послушайте!

Девецата, дървото и смъртта са образи на побеждаването (на човека от дявола). И наистина, под девица се разбира Ева, защото тя не познаваше мъж. *Дървото* беше забраната, отправена към Адам, а *смъртта* – неговото осъждане. Ето отново *девицата, дървото и смъртта* станаха образи на победата: вместо Ева там, тук е Мария; вместо дървото за познаване на добро и зло, тук е кръстното дърво; вместо смъртта на Адам – смъртта на Христос. Виждаш ли как дяволът с онова, с което беше победил, със същото беше победен. Чрез *дървото* дяволът победи Адама. Чрез *Кръста* Христос победи дявола. Онова дърво пращаше в ада, а кръстното дърво връщаше оттам влезлите в него. И още: онова дърво скриваше голия Адам, а това дърво показваше нависоко Победителя на всичко. Оня беше осъдил и тия, които са с него, а Тоя възкреси ония, които бяха по-рано от Него. Кой ще изрази с думи силата на Господа? От смъртни ние станахме безсмъртни. Тези са великите дела на Кръста.

Разбрахте ли начина на победата? Узнайте и това: как без посрамване бе извършено великото дело.



Ние не окървавихме оръжие, нито застанахме в бойна редица, не бяхме бичувани, нито видяхме рани, а постигнахме победа. Подвигът е на Христа, а венецът е наш. И така, понеже победата е наша, нека днес всички възкликнем както воители с победна песен и да кажем с похвала към Господа: „Смъртта бе погълната чрез победа. Где ти е, о смърте, победата? Где ти е, аде, жилото?“. Разпънатиот Христос, нашият Бог, е извършил това дело за нас. Да бъде слава и власт на Него заедно с Отца и със Светия Дух, сега и всякога, и векови. Амин!

Превод от старобългарски: Архимандрит д-р Атанасий Бончев

Източник: Св. Климент Охридски. Слова и поучения. Синодално издателство, София, 1970, с. 292

100 ГОДИНИ ОТ ОСНОВАВАНЕТО НА ПРАВОСЛАВНИЯ ИНСТИТУТ “СВ. СЕРГИЙ РАДОНЕЖКИ” В ПАРИЖ

Точно преди 1 век, на 30 април 1925 г. в Париж са започнали първите занятия за студентите в новооткрития богословски институт, създаден от прокудената от съветския комунистически режим руска емиграция. За православните във Франция от всички националности институтът с храма към него е общо духовно гнездо, светилник на вярата, възпитало няколко поколения емблематични духовници и богослови, обновили и обогатили православната мисъл. Неведнъж сме разказвали нелеката история на това духовно училище: от закупения на търг имот, поддържан и до днес предимно от дарения, през тежките години на войната, взела своите жертви и сред възпитаниците на института, до предизвикателствата на модерния бездуховен свят. В “Св. Сергей” са получили образованието си настоящите ни свещеници отец Емилиан и отец Иван (който вече е и преподавател в института), както и бивши наши духовници, иподякони, певци и иконографи.

Затова юбилеят на института “Св. Сергей” е и наш духовен празник. Той ще бъде отбелязан с тържествена св. Литургия на 3 май, събота, от 9:00 ч. в храма “Св. Сергей”, следвана от конференция с два доклада: на настоящия декан Мишел Ставру, посветен на 100-годишната история на института, и на църковния историк Антоан Нивьер за първото поколение възпитаници на училището.

На многая лета и нека с Божията помощ институтът продължи все така самоотвержено мисията си при днешните нови предизвикателства.

1700 ГОДИНИ ОТ ПЪРВИЯ ВСЕЛЕНСКИ СЪБОР

Тази година се навършват 1700 години от провеждането на Първия Вселенски събор в Никея (днес Изник, Турция). Свикан от император Константин Велики, той остава в историята като събитие, положило догматическите основи на християнската вяра с приемането на основната част на Символа на вярата и отхвърлянето на арианската ерес. В продължилия два месеца събор са участвали 318 духовници. Той утвърждава някои основни положения в църковната йерархия и приема единна дата за празнуване на Пасха - в първата неделя след настъпването на първото пълнолуние след пролетното равноденствие.



Паметта на светите отци от Първия Вселенски събор се чества на седмата неделя след Великден (тази година на 1 юни).

На този юбилей ще бъде посветена годишната среща на православната младеж във Франция, която ще се състои от 20 до 23 юни 2025 г. в Шатне Малабри край Париж. Целта на тези събори, съчетаващи богослужбата и духовните размисли с отдиha и игрите, е поддържане на приятелството. След общата св. литургия участниците ще осмислят в светлината на съвремието ни темата за вярата чрез лекцията на богослова Жан-Франсоа Колосимо: “Вярвам! Дали?”, продължена в различни тематични ателиета. Последният ден от срещата е отреден за посещения на християнски светини в Париж. Повече информация за програмата ще намерите на енорийския ни сайт.

ГОДИШНИНИ ОТ ПОКРЪСТВАНЕТО НА БЪЛГАРИТЕ И ОТ СЪЗДАВАНЕТО НА БЪЛГАРСКАТА АЗБУКА

На 02.05 - деня на св. равноапостолен княз Борис Покръстител - Светият синод на БПЦ даде начало на тридневни празненства по случай 1160 г. от покръстването на народа ни и 1700 г. от създаването от светите братя Методий и Кирил на глаголицата - първата славянска азбука, предназначена за превод на богослужебните книги и за разпространението на християнството сред славянските народи. Домакин на събитията е Варненска и Великопреславска митрополия, а началото бе дадено с тържествена св. литургия с участието на българския патриарх Даниил. След това ще бъде отслужен молебен в двора на Голямата базилика в първата българска столица Плиска. На следващия ден в Шуменския университет ще се проведе научна сесия, посветена на двете дати, свързани с големите цивилизационни избори, определили съдбата на България.

ТРАДИЦИОННИЯТ СЪБОР ЗА 24 МАЙ

29-ият събор в Моренвиле за празника на светите братя Кирил и Методий и българската писменост и култура ще се състои на 25 май 2025 г., неделя, от 12:00 ч. до 17:00 ч. на обичайното място: поляната пред кметството на града. При лошо време тържеството ще се проведе в залата. Празникът е под патронажа на посланика на страната ни във Франция г-жа Радка Балабанова и с благословението на нашия митрополит Антоний. Програмата с водещ актрисата Анна Танчева включва рецитали на българските училища в Париж, песни и танци с ансамблите “Зора”, “Яго” и “Джанъм”, обичайната томбола и детски игри и подаръци. Кетъринг “Писанов” ще продава български специалитети. Ще може да се закупят и български книги, осигурени от асоциация “Артавенир”. На разположение е превоз с микробуси, които тръгват от 10:30 ч. от два сборни пункта: българския храм в Париж (1, rue de la Croix Moreau, 75018) и последната станция на метро 10 (Boulogne-Pont de Saint-Cloud). Разходите за отиване и връщане възлизат на 20 € на човек, заплащането е на място. Заявка може да направите до 10 май на телефон: 07 87 75 63 67 (Кирил Халачев).



ПРОГРАМА

Храмът е отворен в неделя и в посочените празнични дни от 9:00 ч.
Възможност за изповед има до началото на св. литургия в 10:30 ч.

Май 20

03.05. – Събота - 09,00 ч. – св. Литургия в православния богословски институт “Св. Сергей” в Париж (93 rue de Crimée, 75019 Paris) по случай 100 годишнината от основаването му, следвана от конференция от 11:15 ч. В програмата:

- «Il y a un siècle, la fondation de l’Institut de théologie Orthodoxe à Paris » par Michel STAVROU, Professeur de théologie des dogmes, Doyen de l’ITO Saint-Serge.
- «La première promotion des étudiants de Saint-Serge (1925-1928) : au service de l’Église et du prochain» par Antoine NIVIÈRE, Professeur de civilisation russe, Université de Lorraine.

04.05. – 3 Неделя след Пасха на св. Мироносици. (В тази неделя ще почетем подвига на свети Георги 6.05). Катехизис на тема “Жените мироносици” и Великденска игра за децата в парка до храма. 14h30 – Православен молебен пред мощите на света Мария Магдалина: Église de la Madeleine, Pl. de la Madeleine, 75008 Paris.

11.05. – 4 Неделя след Пасха на Разслабления. (В тази неделя ще почетем подвига на Новоселските мъченици 09.05). Детско певческо ателие.

15h00 – Поклонение пред хитона Господен: Basilique Saint-Denys d’Argenteuil: 17, rue des Ouches, 95100 Argenteuil.

18.05. – 5 Неделя след Пасха на Самарянката. (В тази неделя ще почетем подвига на Баташките мъченици 17.05). Катехизис за възрастни на тема “Баташките мъченици”.

25.05. – 6 Неделя след Пасха на Слепия. 12,00 - 17,00 – 29 събор посветен на светите братя Кирил и Методий в Моренвиле, който ще започне с молебен в тяхна чест. За повече информация посетете сайта ни.

29.05. – Четвъртък – Възнесение Господне. Спасовден.

Юни 2025

01.06. – 7 Неделя след Пасха – на св. Отци от Първия вселенски събор. Катехизис за деца: Възнесение и Петдесетница.

07.06. – Събота – Задушница. 11,00 ч. – Панихида.

08.06. – 8 Неделя след Пасха – Петдесетница. ВЕЧЕРНЯ С КОЛЕНОПРЕКЛОННИ МОЛИТВИ.

09.06. – Понеделник – Св. Дух. 09,30 Ч. – УТРЕНЯ, 10,30 Ч. – СВ. ЛИТУРГИЯ.

15.06. – 1 Неделя след Петдесетница – на всички светии. (В тази неделя ще почетем паметта на св. Паисий Хилендарски 19.06). Катехизис за възрастни на тема : св. Паисий Хилендарски.

20-23.06 - ДНИ НА ПРАВОСЛАВНАТА МЛАДЕЖ В ШАТНЕ-МАЛАБРИ. ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ ПОСЕТЕТЕ САЙТА НИ.

22.06. – 2 Неделя след Петдесетница – на всички български светии. (В тази неделя ще почетем Рождението на св. Йоан Кръстителя 24.06). Детско певческо ателие.

29.06. – 3 Неделя след Петдесетница. Св. първовърховни апостоли Петър и Павел.

КАТЕХИЗИС ЗА ДЕЦА И ЗАКРИВАНЕ НА УЧЕБНАТА ГОДИНА.

Архим. Емилиян Боцановски: 06 68 83 44 40; О. Иван Карагеоргиев : 06 51 15 49 70,
01 77 12 85 78, karageorgievich@gmail.com Адрес: 1, rue de la Croix Moreau 75018 PARIS.
Настоятел: Кирил Халачев. Редактор: Юлия Талева, Сайт: paroissebg.fr, редактор: Олга Устабашиева